C. VII. ⁸³ *Sin autem*: In capitulis habetur: *similiter*; sed melior videtur lectio duorum vetustiorum Gratiani codicum: *sin aliter*; propius enim accedit ad græcam concilii Antiocheni cap. 25, unde hoc sumtum est: *si δὲ καὶ ἄλλως*, id est: *si autem et aliter*, ut infr. 12. q. 2. c. *Episcopus*.

⁸⁴ *Actu*: Hæc vox in simili re habetur infr. 12. q. 2. *Vulteranæ ecclesiæ actus vel patrimonium*. Græce est: *ἡ καὶ ἐκ τριπλῆς προπορεύσεως ἐκδοχαστικῆς*; id est: *vel etiam ex qualibet ulia causa et occasione ecclesiastica*.

QÆST. II. C. IV. ⁶² *dederunt*: Edd. coll. o. — Ivo. ⁶³ *voluerint*: ib. ⁶⁴ *dimiserint*: Edd. coll. o. ⁶⁵ *conuenit*: ead. — Burch. Ivo. ⁶⁶ *denunciavit*: Ed. Bas. ⁶⁷ *dicatis*: Edd. Arg. Nor. Ven. II. ⁶⁸ Burch. I. 3, c. 172. Ivo Decr. p. 3, c. 233. ⁶⁹ *religionis*: Ivo. = C. V. ⁷⁰ c. 22, conc. Meldens. — Reg. I. 2, c. 365. Burch. I. 3, c. 169. Ivo Decr. p. 3, c. 230. — c. 1. Comp. I, et X, de precariis. = C. VI. ⁷¹ ex legibus Lothar. I, c. 21. Leg. Langob. I. 3, t. 10, c. 2. — Comp. I, et X, tit. cit. = C. VII. ⁷² c. 25. conc. Antioch. ex interpr. Martini Br. carensis. ⁷³ abest ab Ed. Bas. ⁷⁴ 1 Tim. c. 6, v. 8. ⁷⁵ add.: *tantum*: Edd. coll. o. ⁷⁶ *lucra*: Coll. Hisp. ⁷⁷ *intaminaverit*: ib. ⁷⁸ *hunc*: Edd. coll. o. ⁷⁹ *sin aliter*: Edd. coll. o. pr. Lugdd. II, III. ⁸⁰ *obveniunt*: Edd. Lugdd. II, III. — *venerunt*: Edd. rch. ⁸¹ *usus*: Edd. coll. o. ⁸² *pauperibus*: Edd. Arg. Nor. Ven. II. ⁸³ *hos quidem*: Edd. Lugdd. II, III. — *hos enim*: Edd. Arg. Bas. Nor. — *hoc enim*: Edd. rch. ⁸⁴ *con. Carth.* V, c. 4. — Burch. I. 1, c. 215, l. 3, c. 181. Ivo Decr. p. 3, c. 172, 212, p. 5, c. 329. — ita Coll. Hisp.

necessitate compulsus in clero suo^k, aut ubi forte non est presbyter, de rebus ecclesiasticis aliquid præsumserit vendere, et res ipsas ecclesiæ propriæ restaurare^m cogatur, et in iudicio episcoporum deiciatur auditus et convictusⁿ, et tanquam furti aut latrocinii reus suo privetur honore.

QUÆSTIO III.

GRATIANUS.

I. Pars. Quid vero nomine cathedralici episcopus exigere debeat, in secundo Consilio Bracarense c. 2. legitur¹:

C. I. Præter honorem cathedralici nihil episcopus per dioceses exigat.

Placuit, ut nullus episcoporum, per suas² dioceses ambulans³, præter honorem cathedræ⁴ suæ id est duos solidos, aliud aliquid per ecclesias tollat, neque tertiam partem ex quacunq[ue] oblationi populi in ecclesiis parochialibus⁵ requirat; sed illa tertia pars pro luminaribus ecclesiæ vel reparatione⁶ servetur, et singulis annis episcopo inde ratio fiat. Nam si tertiam partem illam episcopus tollat⁷, lumen et sarta⁸ tecta abstulit ecclesiæ. Similiter et parochiales clerici servili more in aliquibus operibus episcopo⁹ servire¹⁰ non cogantur, quia scriptum est: *Neque ut dominantes in clero.*

C. II. Basilicarum reparationi proficiat tertia, quam episcopus accipere consueverat.

Item ex Concilio Emeritensi, c. 16^a 11.

Præcis¹² quidem canonibus erat decretum, ut episcopus de parochianis¹³ ecclesiis tertiam consequeretur¹⁴, cui, sua plenissime sufficere possunt¹⁵.

A Placuit huic sancto concilio, ut nullus provincie Lusitanæ episcopus sententiæ hujus terminum excedat, nec a qualibet parochiana ecclesia tertiam auferre præsumat, sed quæ exinde⁶ consequi poterat totum in reparatione basilicarum proficiat¹⁶.

C. III. Non accipiant episcopi tertiam partem, nisi dirutas ecclesias reparare voluerint.

Item ex Concilio Toletano XVI, c. 5^d, 17.

Unio nostræ congregationis¹⁸ decernit¹⁹ atque instituit, ut tertias, quas antiqui canones de parochiis suis habendas²⁰ episcopis censuerunt, si eas exigendas crediderint, ab ipsis episcopis dirutæ ecclesiæ reparantur. Sin vero eas maluerint cedere²¹, ab earumdem²² ecclesiarum cultoribus sub cura et sollicitudine sui pontificis reparatio eisdem est adhibenda basilicis. Quod si omnes ecclesiæ aut incolumes fuerint, aut quæ dirutæ erant reparatæ, extiterint, secundum antiquorum canonum instituta, si tertias sibi debitas unusquisque episcopus assequi voluerit, facultas illi omnimoda erit, ita videlicet ut citra ipsas tertias nullus episcoporum quidpiam pro regis inquisitionibus a parochianis²³ ecclesiis exigat, nihilque de prædiis ipsarum ecclesiarum cuiquam causa²⁴ stipendii dare præsumat. § I. Sed et hoc necessario²⁵ instituendum deligimus, ut plures ecclesiæ uni nequaquam committantur presbytero, quia solus per totas ecclesias nec officium valet persolvere, nec populi sacerdotali jure occurrere, sed nec rebus earum necessariam curam impendere, ea²⁶ scilicet ratione²⁷, ut ecclesia, quæ usque ad decem habuerit²⁸ mancipia, su-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VIII. ^k In clero suo: In codice Lucensi regio legitur *in clero*.

¹ Et convictus: Hæ duæ voces non sunt in capitulo Martini, neque apud Burchardum, neque apud Ivonem parte 3. Parte autem quinta abest præterea vox: *auditus*; vetustis tamen omnibus Gratiani codicibus convenit cum vulgatis.

QUÆST. III. C. II. ^a Caput hoc in codicibus Gratiani etiam manuscriptis corrupte citabatur ex concilio Merech. Est autem in Emeritensi c. 16, cujus concilii duo exemplaria ad S. D. N. Gregorium XIII. missa sunt. Hujus concilii et capituli meminuit Innocentius III. in epistolis Romæ impressis lib. 2., epistola Petro Compostellano scripta, his verbis: *Emeritense vero concilium authenticum esse multis rationibus adstruebas, tum quia cum aliis conciliis continetur in libro, qui corpus canonum appellatur,*

quem Alexander Papa per interlocutorem authenticum comprobavit, tum quia de ipso consilio sumtum est cap. Præcis quidem canonibus, quod continetur in corpore decretorum.

^b Sufficere possunt: Sublata est negatio, quæ erat in vulgatis, quoniam et ab utroque exemplari concilii, et a vetustis Gratiani codicibus abest, et hoc modo magis convenit cum ratione legis.

^c Sed quæ exinde: In exemplariis concilii legitur: *Sed quæque exinde consequi potuerat totum in reparationem ipsarum basilicarum proficiat.*

C. III. ^d Caput hoc est pars quarti canonis conc. XVI Toletani, cujus duo exemplaria missa sunt ex Hispania, ex quibus nonnulla sunt in hoc capite emendata et addita. Habitum vero est concilium hoc æra DCCXXXI, quum illud Emeritense habitum fuerit æra DCCIV

QUÆST. II. C. VIII. ^m restaurari: Edd. Arg. Bas. ⁿ neque in Coll. Hisp.
 QUÆST. III. C. I. ¹ hab. A. 572. — Coll. tr. p. p. 2, t. 46, c. 2. Abbo Flor. ap. Mabillon Vet. anal. c. 35. ² suam diocesim: Edd. Bas. Lugdd. ³ desid. in Ed. Bas. ⁴ cathedralici: Ed. Bas. ⁵ paroch. facta sibi usurpet: Edd. coll. o. ⁶ reparationi: Edd. — recuperatione: Coll. Hisp. ⁷ tollit: Edd. coll. o. pr. Lugdd. ⁸ sacra: Coll. Hisp. ⁹ episcopi: ib. ¹⁰ desider. ib. † 1 Petr. c. 5, v. 3. = C. II. ¹¹ hab. A. 666. ¹² Per præcis quippe: Coll. Hisp. ¹³ parochianis: ib. ¹⁴ sequeretur: ib. ¹⁵ quum: Ed. Arg. ¹⁶ quicquid: Coll. Hisp. ¹⁷ reparationi bas. proficiant: Edd. coll. o. = C. III. ¹⁸ hab. A. 693. ¹⁹ adunationis: Coll. Hisp. ²⁰ decrevit: Ed. coll. o. ²¹ habere episcopos: Edd. ²² add.: ecclesiæ: Edd. Bas. Lugdd. ²³ earum: Edd. coll. o. pr. Bas. ²⁴ parochianis: Coll. Hisp. — Ed. Bas. ²⁵ causæ: Ed. Bas. ²⁶ necessarium instituere: Edd. coll. o. ²⁷ eadem: Edd. exc. Arg. ²⁸ add.: precipimus: Edd. coll. o. ²⁹ habuit: Edd. exc. Lugdd. II, III.

per se habeat sacerdotem, quæ vero minus decem mancipia habuerit aliis jungatur ecclesiis. Si quis sane episcoporum hanc nostram constitutionem parvipenderit, spatii duorum mensium se noverit excommunicatione mulctari.

C. IV. De eodem.

Item Pelagius Crescomio illustri.

Illud te volumus modis omnibus custodire, ne qui episcoporum Siciliae de parochiis ad se pertinentibus nomine cathedralici amplius quam duos solidos præsumant accipere, neque compellere presbyteros aut clerum parochiarum suarum supra vires suas eis convivia præparare.

C. V. Baptizandis numerus non imponatur, nec cathedralicum ultra vetustum morem exigatur.

Item Gelasius papa Fabiano episcopo.

Nec numerus baptizandis juste creditur imponendus, quum quanti petierint vel ad regenerationem festinaverint non sint pro alterius voluntate repellendi. Et ideo, frater charissime, huiusmodi superfluum constitutionem modis omnibus removebis, ut unusquisque aut in vicina sibi ecclesia, aut in electa pro suæ mentis baptizetur arbitrio. Cathedralicum etiam non amplius, quam vetusti moris esse constiterit, ab ejus loci presbytero noveris exigendum, et de his, quæ die dedicationis fuerint offerentium devotione collata, consuetudinem, quæ generaliter omnibus ecclesiis est præscripta, servabis.